## C A P V T . III.

QVOMODO CONTRA MAGOS ET VENEFI-  
cas per viam iuquisitionis procedatur.

## Summae.

- 1 *Caria assunt informationes, vt delicta eō citius puniantur.*
- 2 *Iudex tenetur reos inquirere, ne videatur cum ipsis colludere.*
- 3 *Inquisitio quid.*
- 4 *An inquisitio sit probita.*
- 5 *Inquisitio, non precedentibus legitimū indicij, nulla est.*
- 6 *Diffamatio procedere debet.*
- 7 *Consuetudo Scotie.*
- 8 *Fama à side dignis venire debet.*
- 9 *Fama res verae & falsas nunciat.*
- 10 *Fama per duos testes probatur.*
- 11 *Testis deponens de fama, quomodo prober.*
- 12 *Testes nominare debent, à quibus diffamationem audiuerunt.*
- 13 *Vnus testis deponens de veneficio, facit indicium contra reum ad inquirendum.*
- 14 *Secundum indicium ad inquirendum oritur ex dicto socij criminio.*
- 15 *Tertium indicium.*
- 16 *Quartum indicium.*

17 Quin-

- 17 *Quintum indicium.*  
 18 *Veneficas ex solo aspectu cognosci posse, vulgus existimat.*  
 19 *Mala Physiognomia arguit malam naturam.*  
 20 *Verba Ciceronis.*  
 21 *Exemplum mala conscientia seipsum prodentis.*  
 22 *Inconstantia facit tantum indicium ad inquirendum.*  
 23 *Sextum indicium.*  
 24 *Septimum indicium.*  
 25 *Consuetudo iudicium pessima, in explorandis Veneficis.*  
 26 *Grillandi & Bodini opinio.*  
 27 *Danei opinio.*  
 28 *Iudex ex indicijs Magorum neminem in carcerem coniçere, vel torturæ subiçere*  
 29 *Augustini dictum.*

**P**er viam inquisitionis proceditur, quando curia assu- 1  
 mit informationes contra delinquentes, ut delicta eò ci-  
 tiùs puniantur, sicq; status Reipublicæ constans & illæsus  
 permaneat. Tenetur enim iudex ex debito officij sui, Ve- 2  
 neficas & Magos, latrones & sceleratos, inquirere, & quæ-  
 sitos punire, prout meruerint, ne videatur cum ipsis colludere, vel eo-  
 rum dicta & facta approbare, l. 2. ibi. Et si iudex repertum non vindicat,  
 tegere ut conscientia criminosa festinat, C. de commer. & Mercator. Offi-  
 cium enim boni magistratus est, seuerè in sceleratos animaduerte, re &  
 ditionem repurgare ab hominib. sceleris, publicam tranquillitatem  
 perturbantibus, Roma. 13. Nam vbi omnia omnibus licent, ibi pessime  
 est consultum ciuib. Estq; inquisitio criminis alicuius, per superiorem 3  
 præcedente à fide dignis & honestis fama communi. vel cùm de delicto  
 ex indicijs præcedentibus aliquo modo constat, tam contra absentem,  
 quam præsentem inuestigatio, cum descriptione circumstantiarum.  
 Althusius in Iurispr. Rom. li. 2. c. 2. Existimant nonnulli, inquisitionem 4  
 prohiberi per l. f. C. de Accusa. Ego nihil dubito ea regulariter permit-  
 ti, per d. l. 13. D. de off. præsidis. Nam quod ipsis distinguunt inter genera-  
 lem inquisitionem, somnium est. Quomodo enim in genere aliquid  
 peruestigabit magistratus, q; fructum affiat Reip. nisi perueniat tandem  
 ad specialē inquisitionē aduersus hunc vel ilū. Quod item dicunt, sine 5  
 legitimis indicijs speciale inquisit. non pcedere, id obseruandum est et  
 in illa, quam ipsi vocant generalem. Nam nullus omnino potest in suspici-  
 onem adduci, nisi ex causa secundū juris definitionem verisimili, q; cum  
 adest.